HENSCHENI INOTÆ.

^a Mallem legere *injussu*: alias non appetet cur potuerit ab exercitio presbyterii canonice suscepti prohiberi; necdum enim pro contumaci damnabatur.

^b Ulriens, sive Ulricus, creatus cardinalis dicitur anno 1105, et natione Anglus.

tione episcopi advertentes comitem velle calumniam novere, qua eos regiae majestati obnoxios ficeret, remoti a multitudine, habito consilio, statuerunt apud se suis omnibus, si regia sententia hoc forte comitis instinctu dictaret, se malle despoliari quam iis quae Anselmus de praesenti querela praceperat non obtemperare. Erant autem hi, Richardus Lundoniensis, Willhelmus Wintoniensis, Robertus Lincolniensis, Herbertus Norwicensis, Rogerius Serberiensis, Radulphus Roffensis, Reinelmus Herefordensis, Robertus Cestrensis, Joannes Bathoniensis, Radulfus Cicestrensis, Willhelmus Exoniensis. Iстis ergo, firmato consilio, ut diximus, inter se, visum est Samsonem Wigornensem episcopum accersendum, et quam de negotio sententiam ferret etiam ipse perquirendum. Factum est, et respondit:

« Licet hunc qui in pontificatum Eboracensem electus est, olim ex conjugi filium suscepserim, eique juxta saeculum et canis naturam honoris ac dignitatis prosectorius jus aequissime debeam, multo maxime tamen id matris meae Ecclesiae Cantuariensi debeo, quae me in eum, in quo sum, honorem provexit, et gratiae quam a Christo Domino meruit me per pontificale ministerium partipem fecit. Quapropter notum omnibus esse volo me et litteris Patris nostri Anselmi de causa quae nunc inter nos agitur factis modis omnibus obediturum, nec unquam assensum praebiturum, ut is qui electus est in episcopatum Eboracensem aliquatenus consecretur, donec de subjectione sua Ecclesiae Cantuariensi debitam et canonicam obedientiam profiteatur. Ipse enim praesens fui quando frater meus Thomas archiepiscopus Eboracensis tum antiquis consuetudinibus, tum invincibilis allegationibus actus, eamdem professionem Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi, et cunctis ejus successoribus fecit. » His dictis, illico simul omnes episcopi ad regem revensi sunt, constanter et litteras super quibus comes sciscitatus fuerat, se suscepisse, et contra eas nulla ratione quidquam actus asseientes. Ad quae, cum idem comes caput agitaret, autem jam in illos quasi de contemptu regis crimen injiciendum, dixit rex: « Quidquid in iis aliorum sententia ferat, de me constat quia cum episcopis sentio, nec vel ad horam excommunicacionem Anselmi subiacere aliquatenus volo. » Quibus auditis, gavisi sunt omnes. Et agentes domino grates pariter conclamaverunt Anselmum adesse, et quam non poterat in corpore degens, jam mundo absentem causam Ecclesiae suae determinasse. Deinde in laudibus eximi principis demoratum est, ac ut ipse dignitatem primatus Ecclesiae Cantuariensis humiliari a nullo permittebat postulatus, siquidem in hoc, dicunt, consuetudines antiquae et earum confirmationes, astipulatione totius regni sub magno rege Willhelmo factae, neene privilegia quae his priora existunt ab apostolica sede ipsi Ecclesiae

A collata corrumpentur, scinderentur, annihilarentur. Acquievit istis rex, et jussit ipsarum quoque scripta auctoratum, quae Ecclesia Cantuariensis habebat, sub celeritate afferri, allata recitari. Quod ubi factum est, intulit: « Quid amplius queritur? Auctoritates, et privilegia apostolicæ sedis et quae in praesentia patris et matris meæ, sub testimonio et confirmatione episcoporum, abbatum, et procurum regni definita sunt ut quasi de epistola Anselmi penitus taceatur, ego in quæstionem mittam, ego novis ambagibus agitari permetterem? Imo sciat Thomas se aut subjectionem et obedientiam Ecclesiae Cantuariensi ejusque primatibus, ut antecessores sui professi sunt, professum aut archiepiscopatus Eboracensi ex toto cessurum. Eligat ergo quod vult.

B Consideratis itaque Thomas auctoritatibus quibus Ecclesiam Dorobernensem nisi et circumvallari videbat, spretis clericis suis quorum se consilio credidisse sero dolebat, se contra ipsas auctoritates nolle stare, sed mox antecessorum suorum sequendo, et ipsis acquiescere et Ecclesiam ipsam deinceps semper diligere velle dixit et honorare. Praecepit igitur rex ut professio quam Thomas erat facturus in sui praesentia dictaretur, scriberetur; sigilloque suo charactere, ut vocant, rotundo erat imprimenda, ne quid in ea quovis mohmine, antequam eam profitendo Thomas legeret, mutaretur, servaretur inclusa. » Quod et factum est.

C Dominica ergo die quæ fuit v Kal. Julii convenierunt, jubente rege, Richardus Lundoniensis, Willhelmus Wintoniensis, Radulphus Roffensis, Herbertus Norwicensis, Radulphus Cicestrensis, Ranulphus Dunelmensis, et Herveus Pangonensis episcopi in ecclesia beati Pauli Lundoniæ pro consecratione Thomæ. Inter solitam ergo examinationem, suo loco professionem de subjectione et obedientia sanctæ Ecclesiae Dorobernensi exhibenda Richardus Lundoniensis episcopus, qui Thomam erat sacratus, ab illo exegit. Professione igitur, sicut erat sigillata, sibi coram omnibus oblata est, fractoque sigillo evoluta et lecta ab eo est ita: « Ego Thomas Eboracensis Ecclesiae consecrandus metropolitanus, profiteor subjectionem et canonicam obedientiam sanctæ Dorobernensi Ecclesiae, et ejusdem Ecclesiae primati canonice electo et consecrato, et successoribus suis canonice inthronizatis, salva fidelitate domini mei regis Henrici Anglorum, et salva obedientia ex parte mea tenenda, quam Thomas antecessor meus sanctæ Romanæ Ecclesiae ex parte sua profesus est. »

Intererat huic officio prior Ecclesiae Dorobernensis (Conradus nomine) et ex monachis ejusdem loci quamplures, qui pro hoc ipso, quoniam res eos maxime respiciebat, illo convenerant. Lectam itaque professionem cum a Thoma sibi oblatam Richardus antistes Lundoniensis accepisset, eam nominato

HENSCHENII NOTÆ.

* Erat perperam excusum iv Kal. July, qui anno 1109 littera dominicali C incidit in feriam secundam.

prior et fratribus tradidit, dicens : « Hanc, fratres **A** decanus Ecclesiae Cantuariensis, et, item iuxta institutionem beati Gregorii Anglorum apostoli, tunc prior alterius existit, quia prius eo fuerat ordinatus. Cujus nimurum prioratus gratia se sub tanta festinatione, ut supra diximus, licet aliud in populo prædicaretur, in pontificatum ordinari gnarus, expectat, quemadmodum nobis testati sunt qui animi ejus absque dubio secreta noverunt, et ipsem a me per cunctatus familiari affatu asseveravit. Sed de sessione prandii regalis tunc inter episcopos, res ita remansit determinanda judicio futuri pontificis Cantuariorum.

Quibus peractis, praefatus Ecclesiae Romanae cardinalis, auditore rege curiaeque regis consilio, pallium quod detulerat, Eboracam detulit, ipsoque pontificem ejus investivit, sieque Romanam redeundi iter repetit.

Inter haec Herveus episcopus Pangornensis, cuius supra meminimus, ab Ecclesia sua, quam olim dimiserat, penitus translatus est, et novo episcopatu, quem rex et principes dudum in Heli statuendum, iuxta mentionem inde superius factam, decreverant inthronizatus. Quod quidem ut adipisci mereretur, multa piece, multis multarum rerum promiss onibus, in torum quoque officiorum exhibitionibus, vix post obitum strenuissimi Patris Anselmi obtinere potius fuit.

Ipso anno apparuit stella, quam cometam quamplurimi nominabant. Visa est autem in mense Decembri circa lacteum circulum, et in australem cœli dirigens plagam.

In subsequenti Nativitate Domini Christi, regnum Angliae ad curiam regis Lundoniæ pro more convenit, et magna solemnitas habita est atque sublimis. Ipsa die archiepiscopus Eboracensis se loco primatis Cantuariensis regem coronaturum et missam sperrans celebraturum ad id omnino paratum semet exhibuit. Cui episcopus Lundoniensis non acquiescens, coronam capiti regis imposuit, eumque per dextiram induxit Ecclesiae, et officium diei percelebravit. At cum ad mensam regis ventum esset, et de loco sessionis inter eosdem episcopos dissensio mota fuisset, noluit eos rex audire, sed utrumque a prandio suo remotum, pransurus hospitia sua præcepit adire. Et quidem quod episcopus Lundoniensis ita fecit (ut alia taceam) ea ratione usus est quod et

et domini mei, in testimonij auctoritatis vestrae Ecclesia suscipite, et ipsam vobis factam in memoriam posteritatis servate. » Deinde a Radulpho Ciceslensi episcopo dictum in populo est ipsam consecrationem ex recto et antiqua consuetudine debere fieri Cantuariæ. Et adjecit : « Verum quia ipsa civitas, defuncto Patre nostro Anselmo, nunc quidem pontifice caret, visum regi sacratisque ordinibus regni est atque principibus, eam huc atque ab hujus sedis episcopo præ aliis potissimum celebrandam, eo intuitu, ea ratione quod episcopus Lundoniensis inter alios episcopos est decanus Ecclesiae Cantuariensis, et ideo speciali quadam dignitate ceteris anteponeadus. » Ita ergo in episcopatum Eboracensem Thomas consecratus est, suscipiens a ministro quod suscipere detectavit a magistro. Dum ergo vitæ præsenti supersuit^a, pœnitudo hujus facti ab animo ejus non recessit, se infelicem, nec tanti Patris benedictione dignum fuisse pronuntians.

Per id temporis, acta est causa presbyterorum Angliæ, et districtus quam tempore Patris Anselmi; a consilio mulierum coerciti sunt. Quamplurimi namque illorum, ex obitu Patris Anselmi non modicum exhilarati, promiserant sibi, eo de medio sublato, licitum fore quod, ipso superstite, sibi illum fuisse condoluere. Sed in contrarium res lapsa est. Rex enim qui plus Deo a multis timebatur, sua lege eos constrinxit quatenus, vellent nollent, concilii Lundoniensis (quod supra notavimus) saltem oculis hominum fierent executores. At si ipsi presbyteri deterius agere, quasi in damnationem et contumeliam Anselmi pro hoc elaboraverunt, ipsi viderint. Onus suum quisque portabit. Scio quippe quoniam si fornicatores et adulteros judicabit Dominus, consanguinearum, ne dicam sororum vel filiarum stupratores, non effugient judicium ejus. Nec quod eos Anselmus ab illicitis amplexibus prohibuit, ulla suarum iniuriam excusatio erit, sed nimis unusquisque recipiet, prout gessit. Quod si aliquis dixerit Anselmum melius fecisse, si tacendo toleraret, quod prohibitum in pejus pullulaturum fortasse procederet, dicere poterit divitem illum evangelicum qui ad cœnam quam præparavit mollos vocavit, scryum suum non debuisse ad convocandum invitatos destinare, eo quod contigit simul ne venirent omnes excusare. Et hanc ipsam Evangelii lectionem, tam in consecratione ipsius Anselmi super eum repertam quam et in pallii ejus susceptione in populo lectam, ea forsitan præsignasse non alienum a veritate est credere. Quoniam pene omnibus quæ prædicando docuit vel docendo prohibuit, **C** excusatio objecta est, et in nullo verbis ejus efficaciter obtemperatum. Legal, qui vult, textum concilii Lundonieusis, et, inspectis statutis ejus atque præceptis, perpendat quis eis obediat, quis eorum executor existat, quis non ea quasi mania ducat. Ecce, ut plurima taceantur, abbates quidam qui in ipso concilio pro Simonia dispositi fuerunt, aut illas quas perdiderunt aut alias abbatias, dato pretio per laicos adepti sunt. Item qui presbyteri dicuntur sive canonici jam tepecente regis edicto, apud episcopos suos et archidiaconos infami com-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Supersuit autem Thomas usque ad Februarium anni 1114, etiam hinc laudandus, quod cum letalem ejus mortuum negarent medici posse sanari absque

usu feminae, castus maluerit mori, quam episcopalem dignitatem tali macula contaminare.

mercio id effecerunt ut aut suas quas reliquerant, aut alias quæ magis placeant, spretis prioribus, libere meretriculas ducant. Ad hæc criniti quos a Patre Anselmo a sanctæ ecclesie liminibus certissime novimus excommunicatos, in tantum abundant tantumque se de crinum suorum feminea et ignominiosa longitudine jactitando magnificant, ut qui crinitus non est, rustici vel presbyteri proboso vocabulo denotetur. Cætera horum indignitate non minus indigna, ne eorum amatores, cum mea nihil intersit, gratis offendam, silentio pœnam. Tantum dico qua quid futura dies sit paritura nescio; in præsenti scio quam pauci (de sacerdibus dico) inveniuntur, qui via quam illustris Pater Anselmus docendo monstravit, ad cœnam Domini puro ac simplici corde properare contendant. Exivit Angliam semel, exivit secundo, ad modum videlicet præcepti quod evangelico servo suo Dominus fecit. In quibus exitibus quod ingentem multitudinem prædicando, admonendo, casuando cœnæ Dominicæ de alienigenis introduxerit, nos qui itineris ejus et laboris comites fuimus omni remoto ambiguo scimus. Aveitat igitur omnipotens Deus ab illis vocatis, ad quos adducendos primo missus est, sententiam quam idem Dominus intulit: *Dico scilicet vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam* (*Luc. xiv, 24*).